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Úvod

Vývoj informačních a komunikačních technologií ukázal marketingu nový směr, a vznikl

tak nový pojem online marketing (či internetový marketing). Využití online marketingu

ve firmě je v dnešní době předpokladem k dosažení úspěchu. Široký výběr internetových

nástrojů marketingu umožňuje firmám jednoduše zvyšovat povědomí o společnosti,

komunikovat se současnými i potenciálními zákazníky a zvyšovat tržby prostřednictvím

prodeje produktů online.

Získání zákazníka je důležité ke zvýšení výdělků, avšak pro správné fungování

společnosti je důležité si zákazníka dokázat udržet a vzbudit v něm loajalitu. Věrní

a loajální zákazníci jsou základním předpokladem pro fungování firmy Ovoce & Zelenina

Ota Zach. Společnost se vyskytuje ve firemním prostředí business-to-business (B2B)

a je výhradním dodavatelem ovoce a zeleniny pro gastronomicky zaměřené společnosti

v Plzeňském kraji. Firma byla zvolena, protože dosud využívala nástroje online

marketingu v malém rozsahu a bez výsledků.

Cílem práce je zhodnotit dosavadní využití nástrojů online marketingu v prostředí

společnosti a na základě výsledků stanovit doporučení pro zvýšení efektivity celého

online marketingu ve firmě.

Práce obsahuje teoretickou část, v níž bude čtenář seznámen s vývojem online marketingu

a významem samotného pojmu online marketing. Protože je praktická část zaměřena na

prostředí B2B, budou čtenáři představeny rozdíly mezi využitím online marketingu

v prostředí B2B a business-to-customer (B2C). Následně budou v práci představeny

nejvíce využívané nástroje online komunikace spolu s možnostmi, které nabízí využití

sociálních sítí. Z důvodu absence webových stránek ve vybrané společnosti budou

některé z kapitol věnovány pouze webovým stránkám, které jsou považovány za základní

prostředek online marketingu.

V praktické části autorka představuje vybranou společnost a zaměřuje se na zhodnocení

dosavadních využitých nástrojů online marketingu, jak udává cíl práce. Praktická část

čerpá z poznatků získaných z části teoretické. Tyto poznatky jsou dále aplikovány při

návrhu na zlepšení online marketingu, jenž je součástí kapitoly 6. Na základě návrhu

autorka vytvoří reálnou webovou prezentaci společnosti, kterou společnost v současné

době nevlastní.
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1 Marketing jako předpoklad pro rozvoj online

marketingu

Dle Kotlera (2007) si lidé pod pojmem marketing představují pouze prodej a reklamu.

Pojem marketing však znamená mnohem více, než si lidé dokážou představit. Online

marketing vychází z teorie marketingu a zahrnuje stejné aktivity jako klasický marketing,

proto je vhodné čtenáře nejprve seznámit s pojmem marketing (Janouch, 2014).

1.1 Pojem marketing

V literatuře pojem marketing vysvětluje velké množství definic. Mezi významné

osobnosti marketingu patří světoznámý Philip Kotler, který společně s uznávaným

kolegou v oblasti marketingu uvedl známou definici:

„Marketing je společenský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají,

co potřebují a chtějí, cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními“ (Kotler & Keller, 2013, s. 35).

Definice, kterou uznává Americká marketingová asociace zní: „Marketing je proces

plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a rozšiřování myšlenek, zboží

a služeb za účelem vyvolání směny, která uspokojí požadavky jednotlivců i organizací“

(Křížek & Crha, 2012, s. 24).

Obě uvedené definice hledí na marketing jako na souhrn aktivit, které se provádí

v organizaci tak, aby byly na konci procesu uspokojeny přání a potřeby zákazníků

a organizací.

Za zmínku stojí definice od Britského Autorizovaného institutu marketingu, která zní:

„Marketing je manažerským procesem, který umožňuje zjišťování, předvídání

a uspokojování požadavků spotřebitelů rentabilním způsobem“ (Hálek, 2016, s. 138).

Výše uvedená definice na rozdíl od ostatních pohlíží na marketing jako na manažerský

proces. Toto označení je správné, protože vědní obor marketing je zahrnut v oboru

management. Na rozdíl od ostatních definic konkrétně neuvádí za cíl dosažení směny.

Podle Hálka (2016) je ale směna považována za základ marketingu.
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1.2 Změny v marketingu

Marketing, který byl aplikován ve svých počátcích, je jiný než marketing 21. století.

Moderní marketing je založen na významu uspokojování zákaznických potřeb.

V moderním pojetí marketingu je preferována přímá komunikace se zákazníky, navázání

a udržení dlouhodobých vztahů se zákazníky a také vývoj produktů dle přání zákazníka.

(Pilík, 2008).

Dle Novotného a Stříteského (2015) se od počátku nového století stal nezbytnou součástí

marketingového mixu rovněž marketing na internetu, který aplikují společnosti po celém

světě. Jedním z důvodu velkého rozvoje internetového marketingu jsou možnosti, které

internet marketérům nabízí.

Vývoj společnosti společně s vývojem informačních a komunikačních technologií má za

následek vytvoření nových metod, které pro marketéry představují v posledních letech

výzvy (Kotler & Keller, 2013).

Nové schopnosti marketingu dle Kotlera a Kellera (2013):

• internet jako informační a prodejní kanál,

• sociální média jako místo k propagaci značky,

• online komunikace,

• oslovení zákazníka podle jeho současné polohy pomocí mobilního marketingu,

• nábor zaměstnanců online.

Přikrylová (2019) doplňuje, že výzvy nepředstavuje pouze rozmach digitálních

technologií, ale zároveň všudypřítomná automatizace. Marketingová automatizace dle

Jarvinena & Taiminena (2016) využívá techniky pro identifikaci jednotlivých zákazníků

a sleduje jejich chování. Využívanými technikami může být např. použití cookies. Autoři

provedli rozhovor se 72 vedoucími pracovníky a 30 výzkumníky z oboru business-to-

business a zjistili, že automatizace manuálních úkolů byla pro pracovníky považována za

klíčový aspekt ve vývoji internetového marketingu.

Výše uvedené možnosti dnešní doby dokazují, že internet nabízí společnostem

nepřeberné množství možností a původní marketingové aktivity už nejsou dostačující.

Používání internetu je pro úspěšný podnik v dnešní době velmi důležité, a proto se

autorka ve zbytku práce zaměřuje na podnikový proces online marketing a možnosti jeho

využití v praxi.
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2 Online marketing

Vznik online marketingu je výsledkem rozvoje informačních a komunikačních

technologií. V následujících kapitolách bude čtenář seznámen s problematikou online

marketingu.

2.1 Internet a jeho vývoj

Internet je počítačová síť, která poskytuje lidem spojení s celým světem. Vznik internetu

je jedním z klíčových faktorů, které významně přispěly k tomu, aby se marketing začal

vyvíjet novým směrem. Jeho vývoj je zaznamenán už od roku 1969, kdy vznikla první

síť ARPANET, která je považována za předchůdce internetu (Eger, Petryl, Kunešová,

Mičík, & Peška, 2015). Internetová exploze nastala v 90. letech 20. století, kdy vznikla

služba World Wide Web (WWW) (Procházka, 2012b). Informační systém WWW byl

vytvořen za pomoci vědců, kteří chtěli výsledky své práce celosvětově sdílet se svými

kolegy. Pro komunikaci s informačním systémem bylo dále nutné vytvořit nástroj, díky

němuž je do jádra systému umožněno vkládání textů a odkazů. Na základě toho se objevil

v roce 1991 jazyk HTML, který umožňuje popsat systému, jak má internetová stránka

vypadat. Postupně se začaly objevovat první prohlížeče, které s jazykem HTML dokázaly

komunikovat (Písek, 2005).

Česká republika byla připojena k internetu v roce 1991 (Bavíř, Melišová & Hampl, 2011).

V roce 2000 využívalo v ČR internet 1 milion uživatelů, kteří tehdy společně činili 9,7 %

populace. Masové rozšíření internetu potvrzuje vývoj počtu uživatelů využívající internet

v ČR od roku 2000 uveden v Tab. 1. Každým rokem se procento penetrace zvyšuje.

Avšak dle Internet World Stats se od roku 2016, ve kterém činila penetrace 87,5 %, do

roku 2019 zvýšila už o pouhých 0,2 %.

Tab. 1: Vývoj počtu uživatelů využívajících internet v ČR

Rok Populace Uživatelé internetu Penetrace (% populace)

2000 10 292 000 1 000 000 9,7 %

2006 10 209 643 5 100 000 50,0 %

2010 10 201 707 6 680 800 65,5 %

2016 10 660 932 9 323 428 87,5 %


[…]


na zboží, které je zrovna v akci. Na hlavní stránce je návštěvník motivován k přidání se

do e-mail marketingu společnosti. V patičce webu se dočte základní informace o firmě

a má možnost odkázat se na sociální síť. Na stránkách jsou uvedeny veškeré informace,

které žádal majitel společnosti zveřejnit. Po přechodu do obchodu má návštěvník možnost

zakoupit zboží. Každý zakoupený kus ovoce nebo zeleniny je přidán do přehledného

košíku. Dle přání pana Zacha má možnost nakoupit pouze zaregistrovaný uživatel.

Registrace je jednoduše proveditelná při kliknutí na tlačítko „Přihlásit se“. Při tvorbě

webové stránky byl kladen důraz na správné zapsání kódů a vytvoření obsahu tak, aby

byly splněny požadavky dle SEO.

Webové stránky jsou vytvořeny pomocí vlastní šablony, takže je jejich design unikátní.

Byla naplněna veškerá očekávání a přání pana Zacha. V současném provedení

na stránkách vše funguje tak jak má, a proto autorka jejich zpracování považuje za

úspěšné. Pan Zach uvedl, že je se stránkami spokojen. Je možné říci, že rozhodnutí

o vytvoření stránek vlastním kódem bylo správné. Autorka se domnívá, že pokud by se

rozhodla zvolit společnost Mioweb, nedosáhla by lepšího provedení stránky a firmě by

výrazně zvýšila náklady. Kvalita provedených stránek výrazně předčila cenu, kterou

společnost musela vynaložit.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit dosavadní využití nástrojů online marketingu v prostředí

společnosti a na základě výsledků stanovit doporučení pro zvýšení efektivity celého

online marketingu ve firmě. Tento cíl byl splněn a detailně o něm pojednává

8. a 9. kapitola této práce.

Na základě analýzy současných nástrojů marketingu vybrané společnosti byl vyvozen

závěr, že současná online marketingová strategie je velmi nedostačující a je potřeba se

zaměřit na její zlepšení. Doposud firma využívala e-mail marketing, ze kterého neplynou

žádné příznivé výsledky, a Facebook, který má velmi malé množství sledujících a není

efektivní. V rámci analýzy bylo zjištěno, že velkou chybou v internetovém marketingu

je, že společnost nevyužívala webové stránky, které jsou klíčem k úspěšnému online

marketingu.

Pokud chce společnost získat nové odběratele a zvýšit povědomí lidí o značce, musí se

zaměřit na zvýšení aktivity na sociálních sítích. Na základě poznatků uvedených

v teoretické části je zřejmé, že ve firemním prostředí B2B je důležitou sociální sítí

LinkedIn. Z toho důvodu autorka doporučuje zahájit její využívání. Jak bylo dále

prezentováno, i video marketing je důležitou součástí online marketingu a jeho využití

je propojeno s dalšími nástroji online marketingu. Na základě toho se autorka zaměřila

na doporučení související s jeho aktivním využíváním.

S ohledem na stanovená doporučení byly v rámci bakalářské práce zrealizovány webové

stránky pro společnost pana Oty Zacha. Webové stránky jsou zaměřeny nejen

na propagaci, ale zároveň i na prodej. Stránky slouží jako informační kanál pro

návštěvníky. Zároveň obsahují techniky, které mohou společnosti pomoci zahájit e-mail

marketing ve větší míře a dále zahrnují e-shop, ze kterého budou společnosti plynout

tržby.

Závěrem lze říci, že online marketing je pro firmu velmi důležitou součástí a jeho aktivní

a správné využití může přinést příznivé výsledky. Práce je pro firmu přínosná, protože se

nyní společnost může poučit ze svých chyb a zamyslet se nad možnostmi zlepšení

dosavadních technik. Zároveň díky práci získala kvalitně provedenou webovou

prezentaci, která firmě chyběla.
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Abstrakt

Maťašová, K. (2020). Analýza současných nástrojů online marketingu ve vybrané

společnosti. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: online marketing, marketing, sociální sítě, nástroje online marketingu

Bakalářská práce se zabývá pojmem online marketing a zkoumá možnosti jeho využití

v praxi. Zaměřuje se na zjištění rozdílů mezi internetovým marketingem ve firemním

prostředí business-to-business a business-to-customer. V teoretické části jsou

představeny základní nástroje online marketingu spolu s možnostmi, které podnikům

nabízí sociální sítě. Z uvedených nástrojů online marketingu je kladen důraz na webové

stránky. V praktické části je představena společnost, na kterou byly následně aplikovány

metody, které marketing na internetu nabízí. Pro zhodnocení současných využívaných

nástrojů ve firmě bylo využito analytického nástroje firemního profilu na Facebooku

a poznatků získaných z teoretické části. Na základě výsledků z analýzy současných

nástrojů online marketingu byl navrhnut odpovídající návrh na zlepšení současné

strategie online marketingu.

Abstract

Maťašová, K. (2020). Analysis of current online marketing tools in chosen company.

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: online marketing, marketing, social network, online marketing tools

The bachelor's thesis deals with the concept of online marketing and explores the

possibilities of use in practice. It focuses on identifying the differences in internet

marketing between business-to-business and business-to-customer. The theoretical part

introduces the basic tools of online marketing, which are offered to businesses by social

networks. From these online marketing tools, the emphasis is on websites, which are

covered in a whole chapter. The practical part introduces the company, to which the

methods offered by Internet marketing were applied then. The analytical tool of the

company profile on Facebook and the knowledge gained from the theoretical part. Based

on the results of the analysis of current online marketing tools, an appropriate proposal

was proposed to improve the current online marketing strategy.