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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zaměřuje na analýzu online marketingových nástrojů společnosti Ovoce

& Zelenina Ota Zach. Cílem práce je zvýšit efektivitu online marketingu ve firmě. V teoretické části je

provedena rešerše relevantní literatury vztahujcí se k tématu práce. Zde je potřeba ocenit studentčinu

práci se zdroji - literaturu nejen kompiluje, ale také komparuje. Kromě českých zdrojů používá také celou

řadu zdrojů zahraničních. Tato část je na výborné úrovni, všechny kapitoly na sebe logicky navazují a text

je čtivý s minimem gramatických nepřesností.

V praktické části je nejprve představena firma, jejíž online marketingového nástroje budou analyzovány.

Je provedena analýza současných online nástrojů a je měřena jejich efektivita. Na tomto základě autorka

navrhuje kroky pro zefektivnění současného stavu. Jedním z těchto kroků je i návrh webové prezentace

včetně samotné realizace. Ta je prováděna samotnou autorkou, která webové stránky sama programuje.
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Celý proces je v práci popsán a také přehledně zobrazen. Vytvořené stránky nejenže plní svůj

hlavní účel, pro který byly stvořeny, navíc působí velmi atraktivním dojmem a splňují pravidla SEO.

Celkově je práce na výborné úrovni a přes opravdu dílčí nedostatky ji hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Do ceny tvorby stránek zahrnujete pouze náklady na doménu, nicméně do ceny vstupují i další náklady.

Uveďte je a zkuste odhadnout, jaké jsou celkové náklady vytvořené webové prezentace.
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